
 

 

        

 
Администрация 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от    10. 10 .2018             № 1836        
 
Об утверждении муниципальной 
Программы «Противодействие кор-
рупции в Светлоярском муници-
пальном районе Волгоградской об-
ласти на 2019-2021 годы» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 
31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе норматив-
ных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Прези-
дента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане 
противодействия коррупции на 2018–2020 годы», Закон Волгоградской области 
от 13.07.2009 № 1920-ОД «О дополнительных мерах по противодействию кор-
рупции в Волгоградской области», постановлением администрации Светлояр-
ского муниципального района Волгоградской области от 13.08.2013 № 1665 «Об 
утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальной 
программы», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области, 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в 

Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области на 2019-2021 го-
ды» (прилагается). 

 
2. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам адми-

нистрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Ива-
нова Н.В.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на офици-
альном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области.  
 



3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего  делами администрации Светлоярского муниципального района 
Шершневу Л.Н. 
 
 
 
 
Глава  муниципального района                                            Т.В.Распутина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Глущенко Т.И. 
 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в Светлоярском муниципальном районе  
Волгоградской области на 2019-2021 годы» (далее - Программа) 

 

№ 
п/п 

Наименование 
разделов 

Краткое содержание раздела 

1. Наименование 
Программы 

«Противодействие коррупции в Светлоярском 
муниципальном районе Волгоградской области на 
2019-2021 годы».  

 

2. Муниципальный 
правовой акт, в 
соответствии с 
которым разрабо-
тана Программа 

Распоряжение администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области от 
29.08.2018 № 273-р «О разработке муниципальной 
программы «Противодействие коррупции в Светло-
ярском муниципальном районе Волгоградской об-
ласти на 2019-2021 гг.». 

3. Обоснование для 
разработки Про-
граммы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 
31.07.1998 № 145-ФЗ;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ            
«О муниципальной службе в Российской Федера-
ции»;  

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»; 

Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных пра-
вовых актов и проектов нормативных правовых ак-
тов»; 

Постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупцион-
ной экспертизе нормативных правовых актов и про-
ектов нормативных правовых актов»;  

Указ Президента Российской Федерации от 
29.06.2018 № 378 «О национальном плане проти-
водействия коррупции на 2018 – 2020 годы»; 

Закон Волгоградской области от 13.07.2009 № 
1920-ОД «О дополнительных мерах по противодей-
ствию коррупции в Волгоградской области»; 

Постановление администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области от 
08.10.2009 № 1538 «Об антикоррупционной экспер-
тизе проектов муниципальных нормативных право-
вых актов администрации Светлоярского муници-
пального района Волгоградской области»; 

Постановление администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области от 
13.08.2013 № 1665 «Об утверждении порядка раз-
работки, формирования и реализации муниципаль-
ной программы»;  



Постановление администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области от 
24.02.2016 № 262 «Об утверждении порядка про-
ведения антикоррупционной экспертизы муници-
пальных нормативных правовых актов (проектов 
муниципальных нормативных правовых актов) ад-
министрации Светлоярского муниципального рай-
она Волгоградской области»; 

Устав Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области. 

4. Заказчик Про-
граммы 

Администрация Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области (далее – админист-
рация Светлоярского муниципального района). 

5. Координатор Про-
граммы 

Отдел по муниципальной службе, общим и кад-
ровым вопросам администрации Светлоярского 
муниципального района. 

6. Основные разра-
ботчики Програм-
мы 

Отдел по муниципальной службе, общим и кад-
ровым вопросам администрации Светлоярского 
муниципального района. 

7. Цели Программы, 
важнейшие целе-
вые показатели 

Основная цель: 
искоренение причин и условий, порождающих 

коррупцию. 
Целевые показатели: 
исключение возможности проявления коррупции, 

ее влияния на активность и эффективность дея-
тельности органов местного самоуправления муни-
ципальных образований, на повседневную жизнь 
граждан в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 
– на 100%; 

обеспечение защиты прав и законных интересов 
жителей Светлоярского муниципального  района 
Волгоградской области от угроз, связанных с кор-
рупцией в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 
– на 100%; 

совершенствование системы  противодействия 
коррупции в Светлоярском муниципальном районе 
в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 
100%; 

повышение эффективности противодействия 
коррупции при осуществлении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%. 
8. Задачи Програм-

мы  
Повышение эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления Светлоярского му-
ниципального Волгоградской области по противо-
действию коррупции; 

повышение осознания муниципальных служащих 
администрации Светлоярского муниципального 
района риска коррупционных действий и потерь от 
их совершения; 

устранение условий, порождающих коррупцию; 
предупреждение, выявление и пресечение  кор-



рупционных правонарушений, минимизация и (или) 
ликвидация их последствий; 

совершенствование кадровой политики и работы 
комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулиро-
ванию конфликта интересов в администрации 
Светлоярского муниципального района; 

совершенствование организационного и методи-
ческого обеспечения антикоррупционного монито-
ринга, исследование состояния коррупции и эф-
фективности мер, принимаемых по ее предупреж-
дению; 

совершенствование организации 
антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов, повышение ее 
результативности; 

антикоррупционная пропаганда, формирование 
атмосферы общественной нетерпимости к корруп-
ции в различных ее проявлениях; 

обеспечение защиты прав и законных интересов 
граждан, организаций, общества и государства от 
негативных процессов и явлений, связанных с кор-
рупцией. 

9. Основные меро-
приятия Програм-
мы 

Прописаны в разделе 4 «Система программных 
мероприятий» текстовой части Программы. 

10. Сроки и этапы 
реализации Про-
граммы 

2019-2021 годы без разбивки на этапы. 

11. Исполнители Про-
граммы, подпро-
грамм и основных 
мероприятий 

Отдел по муниципальной службе, общим и кад-
ровым вопросам администрации Светлоярского 
муниципального района; 

юридический отдел администрации Светлояр-
ского муниципального района; 

бюджетно-финансовый отдел администрации 
Светлоярского муниципального района; 

отдел экономики, развития предпринимательст-
ва и защиты прав потребителей администрации 
Светлоярского муниципального района. 

12. Объемы и источ-
ники финансиро-
вания  

Финансирование Программы планируется осу-
ществлять за счет средств бюджета Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области. 

Общая сумма  финансирования составит  
24,0 тыс. рублей, из них: 

на 2019 год в сумме 8,0 тыс. рублей; 
на 2020 год в сумме 8,0 тыс.  рублей; 
на 2021 год в сумме 8,0  тыс. рублей. 

13. Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты реализации 
Программы 

Повышение уровня взаимодействия с правоох-
ранительными и иными государственными органа-
ми и институтами гражданского общества по вопро-
сам противодействия коррупции и эффективности 
предупреждения коррупционных правонарушений в 



2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 
100%; 

укрепление доверия общества к органам местно-
го самоуправления и его структурам в 2019 – на 
100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%;  

повышение эффективности муниципального 
управления в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 
2021 – на 100%; 

совершенствование нормативной правовой базы 
Светлоярского муниципального района Волгоград-
ской области в области противодействия коррупции 
в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 
100%. 

14. Управление Про-
граммой и кон-
троль за ее реа-
лизацией 

Управление Программой и контроль над реали-
зацией осуществляется в порядке, определенном 
разделом 7 Порядка разработки, формирования и 
реализации муниципальных программ, утвержден-
ного постановлением администрации Светлоярско-
го муниципального района от  13.08.2013 г. № 1665. 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программным методом  
 

Проблема коррупции является чрезвычайно важной и насущной в полити-
ческой, экономической, социальной жизни как в Российской Федерации в це-
лом, так и в Волгоградской области. Коррупция проявляется практически во 
всех сферах жизни общества. 

Коррупция имеет не только скрытый, но и согласительный характер со-
вершения. В большинстве случаев она не влечет за собой жалоб, так как обе 
стороны  получают выгоду от незаконной сделки. 

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как яв-
ление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и 
самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изо-
щренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии досту-
па) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать 
технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту 
проблему возможно только в результате последовательной, системной, ком-
плексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организацион-
ных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции. 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе  нормативно-правовых актов и проектов норма-
тивных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе норма-
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом 
Волгоградской области от 13 июля 2009 года № 1920-ОД «О дополнительных 
мерах по противодействию коррупции в Волгоградской  области», постановле-
нием администрации Светлоярского муниципального района от 08.10.2009 № 
1538 «Об антикоррупционной экспертизе проектов муниципальных норматив-
ных правовых актов администрации Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных норма-



тивных правовых актов) администрацией Светлоярского муниципального рай-
она Волгоградской области, утвержденным постановлением администрации 
Светлоярского муниципального района от 24.02.2016 № 262, юридическим от-
делом администрации Светлоярского муниципального района проводится анти-
коррупционная экспертиза нормативно-правовых актов и проектов нормативно-
правовых актов администрации Светлоярского муниципального района. 

Проекты нормативно-правовых актов администрации Светлоярского му-
ниципального района размещаются на официальном сайте администрации 
Светлоярского муниципального района для проведения  независимой антикор-
рупционной экспертизы. 

 
2. Цели и  основные задачи Программы 

 
Цели Программы: 
Основная цель: 
искоренение причин и условий, порождающих коррупцию. 
Целевые показатели: 
исключение возможности проявления коррупции, ее влияния на актив-

ность и эффективность деятельности органов местного самоуправления муни-
ципальных образований, на повседневную жизнь граждан в 2019 – на 100%, в 
2010 – на 100%, в 2021 – на 100%; 

обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Светлоярского 
муниципального  района Волгоградской области от угроз, связанных с корруп-
цией в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%; 

совершенствование системы  противодействия коррупции в Светлояр-
ском муниципальном районе в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 
100%; 

повышение эффективности противодействия коррупции при осуществле-
нии закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2019 
– на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%. 

Для достижения  поставленных целей  и обеспечения результатов ее 
реализации предполагается  решение следующих  задач:  

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправ-
ления Светлоярского муниципального Волгоградской области по противодейст-
вию коррупции; 

повышение осознания муниципальных служащих администрации Свет-
лоярского муниципального района риска коррупционных действий и потерь от 
их совершения; 

устранение условий, порождающих коррупцию; 
предупреждение, выявление и пресечение  коррупционных правонару-

шений, минимизация и (или) ликвидация их последствий; 
совершенствование кадровой политики и работы комиссий по соблюде-

нию требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегули-
рованию конфликта интересов в администрации Светлоярского муниципально-
го района; 

совершенствование организационного и методического обеспечения ан-
тикоррупционного мониторинга, исследование состояния коррупции и эффек-
тивности мер, принимаемых по ее предупреждению; 

совершенствование организации антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их проектов, повышение ее результативности; 

антикоррупционная пропаганда, формирование атмосферы обществен-
ной нетерпимости к коррупции в различных ее проявлениях; 



обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, организаций, 
общества и государства от негативных процессов и явлений, связанных с кор-
рупцией. 

 
3. Срок реализации Программы 

 
Программа разработана на период 2019 – 2021 годы. 

 
4. Система программных мероприятий 

 
№
 

п/
п 

Наименование мероприя-
тия 

Срок 
реа-
лиза-

за-
ции 

Объем финансиро-
вания тыс. руб. 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Испол-
нители 

2019 2020 2021 

1.  
Обеспечение функциони-
рования горячей линии 
(телефона доверия) для 
обращения граждан по 
фактам коррупционной 
направленности 

2019-
2021 

- - - - Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

2.  
Разработка, утверждение 
и корректировка планов 
противодействия корруп-
ции в администрации са-
моуправления Светлояр-
ского муниципального  

2019-
2021 

-  -  -  - Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

3.  Размещение на офици-
альном сайте админист-
рации Светлоярского му-
ниципального района пра-
вовых актов администра-
ции Светлоярского муни-
ципального района, а так-
же информации о прово-
димых мероприятиях по 
противодействию корруп-
ции 

2019-
2021  

- - - - Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

4.  
Проведение заседаний 
комиссии по противодей-
ствию коррупции при гла-
ве Светлоярского муници-
пального района  

2019-
2021 

- - - - Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

5. 5
. 
Выезд в подведомствен-
ные муниципальные учре-
ждения для оказания 
практической помощи в 
организации мероприятий 

2019-
2021 

- - - - Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 



по противодействию кор-
рупции и осуществления 
контроля за их исполнени-
ем 

кадровым 
вопросам 

6.  Проведение проверок на-
личия информационных 
стендов подведомствен-
ных муниципальных учре-
ждениях Светлоярского 
муниципального Волго-
градской области района о 
предоставляемых госу-
дарственных и муници-
пальных услугах 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

7.  Обновление информации, 
размещаемой на офици-
альном сайте админист-
рации Светлоярского му-
ниципального района в 
сети «Интернет» о своей 
деятельности и деятель-
ности подведомственных 
муниципальных учрежде-
ний и предприятий Свет-
лоярского муниципального 
района Волгоградской об-
ласти 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

8.  Организация контроля за 
соблюдением муници-
пальными служащими ад-
министрации Светлояр-
ского муниципального 
района Кодекса этики и 
служебного поведения   

2019-
2021 

- - - - Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 

кадровым 
вопросам 

9.  Рассмотрение правопри-
менительной практики по 
результатам вступивших в 
законную силу решений 
судов, арбитражных судов 
о признании недействи-
тельными ненормативных 
правовых актов, незакон-
ными решений и действий 
(бездействия) указанных 
органов, организаций и их 
должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер 
по предупреждению и уст-
ранению причин выявлен-
ных нарушений 

2019-
2021 

    Юридиче-
ский от-
дел 

10.  Проведение мероприятий 
по предупреждению 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-

consultantplus://offline/ref=CB923F26F7904DEEC495B7165A2289ABDAB9E66C1E11BCBC949F2764F01890F6B83A7265FF9138EA648EE132a3u4P


коррупции в 
подведомственных 
муниципальных 
учреждениях, в том числе: 

активизация работы по 
формированию у 
работников 
отрицательного отношения 
к коррупции, предание 
гласности каждого 
установленного факта 
коррупции; 

формирование 
негативного отношения 
работников к дарению 
подарков в связи с 
исполнением ими 
служебных обязанностей; 

недопущение работни-
ками поведения, которое 
может восприниматься ок-
ружающими как обещание 
или предложение дачи 
взятки либо как согласие 
принять взятку или как 
просьба о даче взятки 

пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

11.  Проведение комплекса 
мер по соблюдению руко-
водителями подведомст-
венных муниципальных 
учреждений, унитарных 
предприятий ограничений  
установленных пунктом 2 
статьи 21 Федерального 
закона от 14 ноября 2002 
г. № 161-ФЗ «О государст-
венных и муниципальных 
унитарных предприятиях» 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

12.  Методическое обеспече-
ние мер по предупрежде-
нию коррупции в подве-
домственных муниципаль-
ных учреждениях и пред-
приятиях Светлоярского 
муниципального района, 
предусмотренных статьей 
13.3 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. № 
273-ФЗ «О противодейст-
вии коррупции» 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

13.  Осуществление внутрен-
него контроля в сфере за-

2019-
2021 

    бюджет-
но-

consultantplus://offline/ref=5F63ADB88717805CDA9772D79E5759EF21585FBF74EB6EF6B28B903C6383FDD5B22AB1BE4288229EE62DP
consultantplus://offline/ref=5F63ADB88717805CDA9772D79E5759EF21585FBF74EB6EF6B28B903C6383FDD5B22AB1BE4288229EE62DP
consultantplus://offline/ref=0BC810CEF22BBB87CE6F2E4F736C313CB87446D9D3E370775F5CDB7F6FA7C8323085443A303BP
consultantplus://offline/ref=0BC810CEF22BBB87CE6F2E4F736C313CB87446D9D3E370775F5CDB7F6FA7C8323085443A303BP


купок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения му-
ниципальных нужд адми-
нистрации Светлоярского 
муниципального района и 
подведомственных муни-
ципальных учреждений 

финансо-
вый отдел 

14.  Контроль за использова-
нием муниципального 
имущества, земельных 
участков, за порядком пе-
редачи прав на использо-
вание муниципального 
имущества и его отчужде-
ния, в пределах полномо-
чий 

2019-
2021 

    Отдел  по 
управле-
нию му-
ниципаль-
ным иму-
ществом и 
земель-
ными ре-
сурсами 

15.  Осуществление контроля 
за соблюдением установ-
ленных действующим за-
конодательством Россий-
ской Федерации ограниче-
ний, запретов для муници-
пальных служащих 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

16.  Контроль за соблюдением 
муниципальными служа-
щими администрации 
Светлоярского муници-
пального района Порядка 
уведомления представи-
теля нанимателя о фактах 
обращения в целях скло-
нения муниципального 
служащего к совершению 
коррупционных правона-
рушений 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

17.  Проведение проверок дос-
товерности и полноты 
иных сведений, представ-
ляемых гражданами при 
поступлении на муници-
пальную службу в адми-
нистрацию Светлоярского 
муниципального района 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

18.  Контроль за соблюдением 
муниципальными служа-
щими администрации 
Светлоярского муници-
пального района ограни-
чений, запретов и требо-
ваний о предотвращении 
или урегулировании кон-
фликта интересов, за ис-

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

consultantplus://offline/ref=9040BBB831C8F94A10F5A826CE293DFC93145288701228BDD0607B45B6DFE8DCF8B40266FADFB8B2729E98n1S5Q


полнением ими обязанно-
стей, установленных фе-
деральными законами от 
25 декабря 2008 г. № 273-
ФЗ «О противодействии 
коррупции", от 02 марта 
2007 г. № 25-ФЗ «О муни-
ципальной службе в Рос-
сийской Федерации» 

19.  Организация занятий по 
изучению муниципальны-
ми служащими админист-
рации Светлоярского му-
ниципального района дей-
ствующего законодатель-
ства Российской Федера-
ции о противодействии 
коррупции, этике муници-
пальной службы, ответст-
венности за совершение 
преступлений коррупцион-
ной направленности 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

20.  Принятие мер по предот-
вращению и урегулирова-
нию конфликта интересов 
на муниципальной службе 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

21.  Проведение антикорруп-
ционной экспертизы нор-
мативных правовых актов, 
проектов нормативных 
правовых актов админист-
рации Светлоярского му-
ниципального района в 
целях выявления в них 
положений, способствую-
щих созданию условий 
для проявления коррупции 

2019-
2021 

    Юридиче-
ский от-
дел 

22.  Контроль за фактическим 
устранением выявленных 
в ходе антикоррупционной 
экспертизы коррупциоген-
ных факторов в норматив-
ных правовых актах, про-
ектах нормативных право-
вых актов администрации 
Светлоярского муници-
пального района 

2019-
2021 

    Юридиче-
ский от-
дел 

23.  Сотрудничество с инсти-
тутами гражданского об-

2019-
2021 

    Юридиче-
ский от-

consultantplus://offline/ref=41E5A39DC8170F513E351ABF4C3F3DAEF0CE923BD859B62EACA80EB11CA4ZEQ
consultantplus://offline/ref=41E5A39DC8170F513E351ABF4C3F3DAEF0CE923BD859B62EACA80EB11CA4ZEQ
consultantplus://offline/ref=41E5A39DC8170F513E351ABF4C3F3DAEF0CE983DDB5DB62EACA80EB11CA4ZEQ


щества при проведении 
антикоррупционной экс-
пертизы в соответствии с 
Федеральным законом от 
17 июля 2009 г. № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов 
нормативных правовых 
актов» 
 

дел 

24.  Осуществление взаимо-
действия с правоохрани-
тельными органами, орга-
нами прокуратуры, иными 
органами при проведении 
проверок достоверности и 
полноты представленных 
муниципальными служа-
щими администрации 
Светлоярского муници-
пального района сведений 
о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущест-
венного характера, а так-
же при проведении прове-
рок соблюдения указан-
ными лицами ограничений 
и запретов, требований о 
предотвращении или уре-
гулировании конфликта 
интересов, исполнения 
ими обязанностей, уста-
новленных Федеральным 
законом от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» 
и другими федеральными 
законами (при наличии ос-
нования) 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

25.  Обеспечение контроля за 
актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, 
представляемых при на-
значении на должности 
муниципальной службы, 
об их родственниках  и 
свойственниках в целях 
выявления возможного 
конфликта интереса 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

26.  Проведение семинаров с 
субъектами среднего и 

2019-
2021 

    Отдел 
экономи-

consultantplus://offline/ref=141AF97D36B03B951045E43051079A2DAE870E26036CAB82B47CB2967AyCe0Q
consultantplus://offline/ref=0A0654AB5A676D8F1E544C7A5822C53D14AAB437BB78ECEC0ADBA4D0BEu1h0Q


малого предприниматель-
ства по вопросам полно-
мочий контрольных и над-
зорных органов, профи-
лактики совершения кор-
рупционных правонару-
шений от имени или в ин-
тересах юридических лиц 

ки, разви-
тия пред-
принима-
тельства и 
защиты 
прав по-
требите-
лей 

27.  Проведение индивидуаль-
ных бесед с лицами, вновь 
назначенными на должно-
сти муниципальной служ-
бы, по вопросам прохож-
дения муниципальной 
службы, соблюдения ус-
тановленных законода-
тельством в целях проти-
водействия коррупции ог-
раничений и запретов для 
муниципальных служащих, 
требований о предотвра-
щении или урегулирова-
нии конфликта интересов 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

28.  Организация и проведе-
ние для муниципальных 
служащих администрации 
Светлоярского муници-
пального района обучаю-
щих семинаров по вопро-
сам противодействия кор-
рупции 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

29.  Проведение профилакти-
ческой работы с руководи-
телями муниципальных 
образовательных учреж-
дений, направленной на 
противодействие корруп-
ционным проявлениям 

2019-
2021 

    Отдел об-
разова-
ния, опеки 
и попечи-
тельства  

30.  
Проведение анкетирова-
ния по антикоррупционной 
тематике муниципальных 
служащих Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области 

2019-
2021 

    Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

31.  Приобретение 
информационного стенда 
по антикоррупционной 
тематике 

2019-
2021 

8,0 - - Бюджет 
Свет-
лояр-
ского 

муници-
ци-

пально-

Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 



го рай-
она 

32.  Проведения конкурса 
рисунков среди 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
Светлоярского 
муниципального района по 
антикоррупционной 
тематике 

2019-
2021 

- 8,0 - Бюджет 
Свет-
лояр-
ского 

муници-
ци-

пально-
го рай-

она 

Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

33.  Проведение районного  
мероприятия «Мы против 
коррупции» 

2019-
2021 

-  8,0 Бюджет 
Свет-
лояр-
ского 

муници-
ци-

пально-
го рай-

она 

Отдел по 
муници-
пальной 
службе, 
общим и 
кадровым 
вопросам 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Программа противодействия коррупции в Светлоярском муниципальном 

районе Волгоградской области на 2019-2021 гг. финансируется за счет средств 
бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области. Об-
щий объем финансирования Программы составляет  24,0 тыс. рублей. 

Основным исполнителем муниципальной программы, отвечающими за 
распределение расходов является отдел по муниципальной службе, общим и 
кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района. 

 

№ 
п/п 

Наименование по-
казателя 

Единица 
измерения 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

итого 

1 Объем финансиро-
вания, всего 

 
тыс. руб. 

8,0 8,0 8,0 24,0 

2 В том числе:      

3 Районный бюджет тыс. руб. 8,0 8,0 8,0 24,0 

 
 
 
 
 
 

6. Организация управления Программой и контроль над ходом её вы-
полнения 

 
Реализация Программы осуществляется отделом по муниципальной 

службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муници-
пального района. Реализация Программы включает выполнение основных ме-
роприятий программы, а также их корректировку. 



Заказчик Программы осуществляет общее руководство и контроль над 
выполнением Программы. Координатор согласовывает с исполнителями Про-
граммы формы и методы управления реализацией Программы. 

Исполнитель Программы в лице отдела по муниципальной службе, об-
щим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального рай-
она осуществляет: 

- разработку и корректировку Программы; 
- управление реализацией Программы; 
- контроль над целевым расходованием средств, выделяемых на реали-

зацию Программы. 
 

7. Оценка эффективности социально-экономических последствий реа-
лизации Программы 

 
Реализация Программы предполагает достижение следующих результа-

тов: 
повышение уровня взаимодействия с правоохранительными и иными го-

сударственными органами и институтами гражданского общества по вопросам 
противодействия коррупции и эффективности предупреждения коррупционных 
правонарушений в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%; 

укрепление доверия общества к органам местного самоуправления и его 
структурам в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%;  

повышение эффективности муниципального управления в 2019 – на 
100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%; 

совершенствование нормативной правовой базы Светлоярского муници-
пального района Волгоградской области в области противодействия коррупции 
в 2019 – на 100%, в 2010 – на 100%, в 2021 – на 100%. 

8. Технико-экономическое обоснование к Программе  

 

 № 
№
п/
п 

Наимено-
вание ме-
роприятий  

Содержание меро-
приятия 

2019 2020 2021 

Кол
-во, 
ед.и
з. м. 

Сто
имо
сть, 
тыс. 
руб. 

Кол-
во, 
ед.из
. м. 

Сто
имо
сть, 
тыс. 
руб. 

Кол-
во, 
ед.из
. м. 

Стои
мост
ь, 
тыс. 
руб. 

1. Приобре-
тение ин-
формаци-
онного 
стенда по 
антикор-
рупцион-
ной тема-
тике 

Изготовление 
наглядных пособий. 
Обоснование цены 
на приобретаемое 
имущество 
осуществлено 
методом 
сопоставимых 
рыночных цен на 
основании 
информации о 
рыночных ценах 
идентичных 
товаров, работ, 
услуг, планируемых 
к приобретению 

1 8,0 - - - - 

2. Проведе- Проведение - - - 8,0 - - 



ния кон-
курса ри-
сунков 
среди му-
ниципаль-
ных обра-
зователь-
ных учре-
ждений 
Светлояр-
ского му-
ниципаль-
ного рай-
она по ан-
тикорруп-
ционной 
тематике 

конкурса в два 
этапа. Первый этап 
определение 
победителей. 
Второй  
этап проведение  
администрацией 
Светлоярского 
муниципального 
района совместно с 
волонтерами 
Светлоярского 
района и с МКУ 
«Центр Электроник» 
познавательной 
игры  с 
победителями 
(приобретение 
призов, организация 
чаепития 
победителей)  
Обоснование цены 
на приобретаемое 
имущество 
осуществлено 
методом 
сопоставимых 
рыночных цен на 
основании 
информации о 
рыночных ценах 
идентичных 
товаров, работ, 
услуг, планируемых 
к приобретению 

3. Проведе-
ние рай-
онного  
меро-
приятия 
«Мы про-
тив кор-
рупции» 

Проведения 
интеллектуального-
познавательного 
мероприятия с 
муниципальными 
служащими 
Светлоярского 
муниципального 
района 
(приобретение 
призов, атрибутики 
для мероприятия)  
Обоснование цены 
на приобретаемое 
имущество осуще-
ствлено методом 
сопоставимых ры-

- - - - - 8,0 



ночных цен на осно-
вании информации 
о рыночных ценах 
идентичных това-
ров, работ, услуг, 
планируемых к при-
обретению 

Итого: 8,0 8,0 8,0 

 
 
 
 
 

 


